



DOMINIK BAFIA

Zakład Pogrzebowy

WAŁBRZYCH:

ul. BRONIEWSKIEGO 2A, ul. ARMII KRAJOWEJ 24

SOKOŁOWSKO: ul. SŁONECZNA 5



500 669 070

nagrobki • pomniki • kremacje

www.centrum-pogrzebowe-walbrzych.pl

- W związku z projektem uchwały Rady Miejskiej w Świebodzicach w sprawie powierzenia Gminie Wałbrzych organizacji publicznego transportu zbiorowego na obszarze gminy Świebodzice pragniemy poinformować, że połączenie komunikacyjne Świebodzice z Wałbrzychem jest realizowane przez prywatnych przewoźników bez ponoszenia kosztów przez Miasto Świebodzice. Przekazanie wykonywania

transportu Gminie Wałbrzych nie spowoduje rezygnacji przewoźników, którzy z sukcesami walczą prawnie o utrzymanie tej linii z Prezydentem Wałbrzycha, z wykonywania dotychczasowych przewozów – napisał w liście skierowanym do redakcji Tygodnika DB 2010 Bartosz Dyrda z Przedsiębiorstwa Wielobranżowego ze Słotwiny. - W tej sytuacji wspieranie transportu publicznego przez samorząd dopro-

wadzi do powstania nieuczciwej przewagi nad prywatnymi przewoźnikami już wykonującymi te przewozy. Taki fakt

został potwierdzony w wyroku Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, który zapadł dnia 24 lipca 2003 r. (sprawa C-280/00). W uzasadnieniu tego wyroku jednoznacznie stwierdzono, że publiczne pieniądze nie mogą być wykorzystywane w sposób, który prowadzi do zakłócenia konkurencji lub daje jednej firmie nieuczciwą przewagę nad innymi przedsiębiorcami. Dofinansowanie na funkcjonowanie tej linii od Gminy Świebodzice będzie starał się uzyskać Prezydent Wałbrzycha bez względu na przychody, które mógłby z tej linii osiągnąć, czyli Gmina Wałbrzych będzie otrzymywała ogromne wsparcie publiczne i będzie walczyć z prywatnymi przewoźnikami dokładnie na tych samych trasach, a zatem zacznie wykorzystywać publiczne środki do przejmowania rynku i budowania monopolu oraz wypierać prywatnych przedsiębiorców przy pomocy pieniędzy podatników ze Świebodzic. Gmina Wałbrzych po uzyskaniu pozycji monopolisty zacznie obciążać Gminę Świebodzice coraz większymi kosztami swoich nietrafionych inwestycji, co widać na przykładzie Gminy Walim, Gminy Miroszów oraz Gminy Stare Bogaczowice, które zrezygnowały ze współpracy z Wałbrzychem w zakresie transportu zbiorowego obsługiwane przez MZUK Wałbrzych. Wg naszych wyliczeń, dofinansowanie odcinka 7 km na terenie Świebodzice wyniesie przy 20 kursach powyżej 4 tys. zł. dziennie. Miasto Świdnica prowadziło podobną linię komunikacyjną na trasie Świdnica – Świebodzice



- Wałbrzych generując ogromne straty, o których do dziś nie chce poinformować opinii publicznej pomimo wielokrotnych wniosków – podkreśla Bartosz Dyrda.

Świdnica stawia warunki

W ostatnim okresie pojawiło się wiele informacji także na temat przywrócenia publicznej komunikacji autobusowej między Wałbrzychem a Świdnicą. Głos w tej sprawie zabrała Prezydent Świdnicy Beata Moskał-Słaniewska.

- W związku z publikacjami, pojawiającymi się w ostatnich dniach w Internecie, a dotyczącymi m.in. planowanego połączenia autobusowego pomiędzy Świebodzicami Wałbrzychem, chcę uporządkować informację, dotyczące rozmów samorządów w sprawie komunikacji na trasie Świdnica - Gmina Wiejska Świdnica (w tym Komorów i Mokrzeszów) Świebodzice - Wałbrzych. Wiele bo-

wiem w tym zakresie ukazało się informacyjnych manipulacji, a w niektórych kwestiach - przekazów wręcz niezgodnych z faktami - napisała w mediach społecznościowych Beata Moskał-Słaniewska. - Przede wszystkim należy podkreślić, że rozmowy dotyczące uruchomienia połączenia pomiędzy Świdnicą, Świebodzicami i Wałbrzychem trwają. Uczestniczą w nich cztery samorządy: miasto Świdnica, Gmina Wiejska Świdnica oraz miasto Świebodzice i miasto Wałbrzych. Ich celem jest wypracowanie rozwiązania, które zapewni mieszkańcom całego obszaru wygodne i stabilne połączenie komunikacyjne. Porozumienie musi być akceptowalne dla wszystkich uczestników rozmów, musi być oparte na solidarnych zasadach współfinansowania, a przede wszystkim spełniać oczekiwania i zaspokajając potrzeby mieszkańców.

Cd. na str. 3

Reaktywują linię 31?

Trwają rozmowy samorządowców na temat przywrócenia publicznej komunikacji między Wałbrzychem, Świebodzicami i Świdnicą, którą przed laty obsługiwały autobusy linii nr 31. Włodarze Świdnicy nie zgadzają się, by autobusy kończyły kursy przy Palmiarni w Wałbrzychu i postulują, by linię obsługiwały świdnickie autobusy elektryczne, a nie wałbrzyskie wodorowe, co ma obniżyć koszty przewozów. Jednocześnie trwają przygotowania do uruchomienia nowej linii, która ma połączyć Świebodzice ze szpitalem im. Sokołowskiego w wałbrzyskiej dzielnicy Piaskowa Góra. Prywatni przewoźnicy, którzy kursują na tych trasach nie zamierzają rezygnować z przewozów.

REKLAMA



OPTOMAK

USUWANIE ZAĆMY

W PRYWATNEJ CZESKIEJ KLINICE W NACHODZIE
50 KILOMETRÓW OD WAŁBRZYCHA

Zabieg refundowany przez NFZ

Możliwość transportu

Załatwiamy wszelkie formalności



792 030 769

Wałbrzych, ul. Broniewskiego 28
(dawna restauracja Stylowa)

Upamiętnili Jerzego Gajosa

Przed wejściem do Oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Wałbrzychu została odsłonięta tablica upamiętniająca Jerzego Gajosa, który przez ponad ćwierć wieku kierował Oddziałem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Wałbrzychu.

Był to czas ogromnych zmian – zarówno w państwie, jak i w systemie ubezpieczeń społecznych oraz samym ZUS-ie. Jerzy Gajos przez wszystkie te lata odpowiadał za funkcjonowanie wałbrzyskiego oddziału. Z wykształcenia był prawnikiem, miał doświadczenie w administracji państwowej, a zawodowo zajmował się m.in. zarządzaniem i

ubezpieczeniami społecznymi. Jego działalność wykraczała jednak daleko poza codzienną pracę dyrektora. Pisał o ubezpieczeniach społecznych, organizował konferencje i debaty, przez wiele lat działał w Polskim Stowarzyszeniu Ubezpieczenia Społecznego. Był również związany z wałbrzyską Państwową Wyższą Szkołą Zawodową, gdzie należał do Konwentu uczelni. Aktywnie uczestniczył w życiu miasta i środowiska naukowego. Z inicjatywy Jerzego Gajosa pracownicy wałbrzyskiego ZUS-u przez wiele lat ratowali kasztanowce na ul. Lotników w Wałbrzychu, grabiąc opadłe liście, w których kryły się larwy szrótówka kasztanowcowiaczka.

Szczególnym śladem jego działalności jest obecna siedziba Oddziału ZUS w Wałbrzychu. Jerzy Gajos był inicjatorem jej powstania i przez wiele lat zabiegał o realizację tej inwestycji. Budynek został oficjalnie otwarty w 2012 roku.

– Dzisiaj ten budynek jest dla nas czymś oczywistym. Codziennie przychodzimy tutaj do pracy, spotykamy się z klientami. Ale kiedyś go nie było. Trzeba było mieć pomysł, przekonać innych i konsekwentnie doprowadzić sprawę do końca. Jerzy Gajos był osobą, która miała tę wizję i determinację. Dlatego ta tablica jest właśnie tutaj – mówi Piotr Cugowski, Dyrektor Oddziału ZUS w Wałbrzychu.



Jerzy Gajos został również doceniony za swoją postawę wobec innych. W 2011 roku otrzymał wyróżnienie „Złote Serce” za życzliwość, pomoc i

wrażliwość na drugiego człowieka.

– Stanowiska i funkcje można wymienić w kilku zdaniach. Znacznie trudniej opo-

wiedzieć o tym, jakim ktoś był człowiekiem i jak został zapamiętany przez innych. Chcemy, aby nazwisko Jerzego Gajosa pozostało na stałe w przestrzeni tego miejsca. Aby kolejne pokolenia pracowników wiedziały, kim był i jaki ślad pozostawił w historii wałbrzyskiego ZUS – wyjaśnia Piotr Cugowski.

Tablica znajduje się przy głównym wejściu do Oddziału ZUS w Wałbrzychu. Ma być nie tylko upamiętnieniem wieloletniego dyrektora, ale również przypomnieniem o jego wkładzie w rozwój wałbrzyskiej placówki i działalności na rzecz środowiska ubezpieczeń społecznych.

(IKM, fot. ZUS)

REKLAMA

Weekend z wycieczką

569 zł/os
zamiast 700 zł/os

W cenie: zakwaterowanie ze śniadaniem, wycieczka do Pragi lub Skalnego Miasta



WCZASY

11 dni / 10 nocy z HB - 1799 zł/os zamiast 2699 zł/os
7 dni / 6 nocy z HB - 1099 zł/os zamiast 1800 zł/os



BOŻE NARODZENIE

4 noce/ 5 dni z HB - 1199 zł/os zamiast 1800 zł/os

W cenie: zakwaterowanie w pokoju 2-4 osobowym, wigilia, świąteczne prezenty.

SYLWESTER

4 noce/ 5 dni z HB - 1199 zł/os zamiast 1800 zł/os

W cenie: zakwaterowanie w pokoju 2-4 osobowym, ognisko, zabawa z suto zastawianymi stołami, szampan i inne trunki, prezenty.

*Ceny za osobę w pokoju standard

** HB - Zakwaterowanie ze śniadaniem i obiadokolacją

*** Dopłata do pokoi jednoosobowych dla osób, które nie posiadają kart seniora lub karty dużej rodziny



www.villa-podkarpacka.pl

tel. 510 150 966

Uhonorują Sabinę Galińską-Tumidalską

Rada Miejska Wałbrzycha podjęła decyzję dotyczącą upamiętnienia jednej z niezwykle ważnych postaci miasta: skwer u zbiegu ulic Jana Kasprowicza, Jagiellońskiej i Niepodległości otrzyma imię Sabiny Galińskiej-Tumidalskiej – wybitnej aktorki, wieloletniej animatorki kultury i osoby mocno związanej z wałbrzyskim środowiskiem teatralnym.

– Mama całe życie mieszkała w Wałbrzychu. Najpierw na Rymanowskiej na Nowym Mieście. Na Kasprowicza przenieśli się z rodzicami i rodzeństwem, gdy miała trzy lata. Tu chodziła do szkoły, tu była aktorką Teatru Lalki i Aktora w Wałbrzychu i Teatru Dramatycznego w Wałbrzychu. Słusznie podczas posiedzenia Rady Miejskiej Wałbrzycha mówił dyrektor „Szaniawskiego” Sebastian Majewski, że to nie jest takie częste, iż artyści nie wyjeżdżają z Wałbrzycha. A Mama świadomie tu została. Jako aktorka grała księżniczki, królowe, dwórki, myszki, świnki, postaci prawdziwe i baśniowe, te piękne i dobre, i te czarne charaktery. Grała w sztukach dla dzieci i dla dorosłych. Pisała piosenki do przedstawień dla dzieci, wspierała amatorski ruch teatralny (sama się z niego wywodziła), jurorowała na konkursach recytatorskich i była dobrym duchem towarzystwa. Sąsiadką, zaangażowaną w życie swojej społeczności. A dla nas: najlepszą siostrą, żoną i mamą – mówi syn aktorki Wojciech Tumidalski, który jest Redaktorem Naczelnym Polskiej Agencji Prasowej.



W sesji Rady Miejskiej Wałbrzycha, podczas której rajcy podjęli uchwałę o nazwaniu skweru imieniem Sabiny Galińskiej-Tumidalskiej, uczestniczyli najbliżsi aktorki, która zmarła 3 lipca 2012 r.: mąż Jerzy, córka Ewa z mężem Maćkiem oraz wnuki. Obecni byli również dyrektorzy wałbrzyskich teatrów – Sebastian Majewski (Teatr Dramatyczny w Wałbrzychu) i oraz Zbigniew Prażmowski (Teatr Lalki i Aktora w Wałbrzychu), którzy podkreślali, jak ważne jest to upamiętnienie dla całego środowiska teatralnego. Szczególne znaczenie ma również samo miejsce. To właśnie tutaj przez lata mieszkała Sabina Galińska-Tumidalska, a rosnąca przy skwerze wiekowa lipa była niemyym świadkiem historii tego fragmentu miasta.

– To będzie miejsce pamięci o artystce, sąsiadce i wałbrzyszance, która całe swoje życie związała z naszym miastem – podkreślają inicjatorzy nazwania skweru imieniem Sabiny Galińskiej-Tumidalskiej.

(RED, źródło: UM W-ch, fot. użyte - Alek Ziółkowski)

XV Ogólnopolskie Narodowe Czytanie

Powiatowa i Miejska Biblioteka pod Atlantami w Wałbrzychu zaprasza 4 września 2026 r. do udziału w XV Ogólnopolskim Narodowym Czytaniu. Akcja czytania zostanie zorganizowana także między innymi w Głuszycy i Jedlinie-Zdroju.

- W tym roku wspólna lektura poświęcona będzie jednemu z najważniejszych dzieł polskiego romantyzmu – „Dziadom” Adama Mickiewicza. Spotkanie odbędzie się 4 września 2026 r. (piątek) o godzinie 13:00 w Filii nr 5 z oddziałem dziecięcym przy ul. 1 Maja 149 na Sobiecinie. Wstęp na to wydarzenie jest bezpłatny. Tegorocznej odsłonie towarzyszyć będzie oprawa artystyczna przygotowana przez Roberta Delegewicza. Uczestnicy wysłuchają prezentacji wybranych fragmentów dzieła, obejmującej m.in. partie Wielkiej Improwizacji, posta-

Upiora oraz sceny z II części dramatu – mówi Rafał Bijak z Biblioteki pod Atlantami.

Centrum Kultury w Jedlinie-Zdroju pozyskało 8 757 zł na realizację projektu „Czytelnia pod Chmurką”. - Już wkrótce czytanie wyjdzie z bibliotecznych murów i przeniesie się na Plac Zdrojowy przed Miejską Bibliotekę Publiczną w Jedlinie-Zdroju. Powstanie tam przyjazna, plenerowa przestrzeń z leżakami, stolikami i parasolami – idealna do czytania, rozmów i wspólnego spędzania czasu. Kulminacją projektu będzie plenerowe Narodowe Czytanie, podczas którego wspólnie sięgniemy po „Dziady” cz. II Adama Mickiewicza. Wydarzenie odbędzie się 4 września o godz. 18.00 – zachęca Sabina Jelewska, Dyrektor Centrum Kultury w Jedlinie-Zdroju.

Dofinansowanie pochodzi ze środków Narodowego Insty-

tutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach programu NOWEFIO 2021–2030. Operatorami projektu są: Fundacja Katolicka Inicjatywa Berit i Federacja Organizacji Katolickich.

4 września 2026 r. o godz. 17:00 także w czytelni Centrum Kultury – Miejskiej Biblioteki Publicznej w Głuszycy odbędzie się kolejna odsłona ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. - Tegoroczne spotkanie poświęcone będzie jednemu z najważniejszych dzieł polskiej literatury – „Dziadom” Adama Mickiewicza. Fragmenty utworu zaprezentują mieszkańcy gminy Głuszyca. O oprawę muzyczną wydarzenia zadba Marcin Zaleś. Serdecznie zapraszamy mieszkańców do wspólnego czytania i udziału w wydarzeniu – zachęcają organizatorzy.

(RED)

Reaktywują linię 31?

Cd. ze str. 1

Na pewno nie do zaakceptowania przez pozostałe samorządy jest wstępna propozycja Wałbrzycha, by ewentualne połączenie dotyczyło trasy Świdnica/plac Grunwaldzki - Wałbrzych/Palmiarnia. Takie rozwiązanie zmuszałoby pasażerów do przesiadki na transport miejski Wałbrzycha. Konieczny byłby zakup drugiego biletu. Nie o takie zatem rozwiązanie chodzi. Świdnica stawia tu jasny warunek - przystankiem końcowym ma być plac Grunwaldzki w Wałbrzychu.

Każda z gmin musi określić, czy i w jakim zakresie jest gotowa partycypować w kosztach organizacji transportu. Dopiero uzgodnienie tych kwestii pozwoli przejść od rozmów do konkretnego rozwiązania. Nie jest to decyzja, którą może samodzielnie podjąć jedno miasto. Musi tu być pełna zgoda wszystkich partnerów.

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, lokalny transport zbiorowy należy do zadań własnych gminy. W przypadku połączenia przebiegającego przez obszar kilku gmin, konieczne jest jednak

współdziałanie właściwych samorządów, w tym uzgodnienie zasad organizacji i finansowania przewozów. W praktyce oznacza to konieczność porozumienia nie tylko co do przebiegu trasy czy liczby kursów, ale również, a przede wszystkim co do sposobu finansowania połączenia i podziału kosztów jego funkcjonowania.

Jednocześnie należy wyraźnie rozróżnić dwa przedsięwzięcia. Planowane przez Świebodzice i Wałbrzych połączenie do Szpitala im. dra Alfreda Sokołowskiego w Wałbrzychu jest inicjatywą tych dwóch samorządów i nie należy utożsamiać go z reaktywacją dawnej linii 31/31A. Połączenie Świebodzice - Wałbrzych, którego uruchomienie rozpoczyna się od przyjęcia uchwały intencyjnej władz Świebodzic, związane jest przede wszystkim ze skomunikowaniem ze szpitalem na Piaskowej Górze. Z usług tej placówki korzysta bowiem wielu Świebodziczian. Autobusy tej linii - o ile zostanie ona uruchomiona - nie będzie się pokrywać ze starą linią 31. Podpisanie listu intencyjnego pomiędzy Świebodzicami a Wałbrzychem nie zamyka rozmów prowadzonych przez

cztery samorządy w sprawie szerszego połączenia Świdnica - Gmina Świdnica - Świebodzice - Wałbrzych.

Miasto Świdnica pozostaje otwarte na współpracę ze wszystkimi partnerami samorządowymi. Celem powinno być wypracowanie stabilnego i możliwego do utrzymania rozwiązania komunikacyjnego, odpowiadającego na potrzeby mieszkańców całego obszaru, ale porozumienie musi być oparte o sprawiedliwe i ważne warunki. Wśród nich są koszty! Bo transport publiczny wymaga dopłaty z pieniędzy publicznych. Dlatego postulatem Świdnicy jest ewentualne korzystanie z usług Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Świdnica Sp. z o.o., które oferuje przejazdy czterokrotnie tańsze w zakresie „wozokilometra” (to koszty eksploatacyjne) w stosunku do transportu wałbrzyskiego. Przypominam, że swego rodzaju „kryzys komunikacyjny” na trasie do Wałbrzycha wywołała decyzja władz tego miasta o nieudostępnianiu przystanków w granicach gminy dla prywatnych przewoźników. Reperkusje to trudniejszy dostęp do środków komunikacji zbiorowej. Rozumiejąc to, szukamy dobrych, satysfakcjonujących rozwiązań – podkreśla Prezydent Świdnicy.

(RED)

REKLAMA

PARKING PRZY AKWARIUM

CENTRUM OBSŁUGI RUCHU TURYSTYCZNEGO



80 MIEJSC
PARKINGOWYCH
dla samochodów
osobowych, busów
i kamperów



STACJA ŁADOWANIA
SAMOCODÓW
ELEKTRYCZNYCH



BILET CAŁODNIOWY
10 zł



ZOSTAW SAMOCODÓW
BEZPIECZNIE
I CIESZ SIĘ ATRAKCJAMI!

WYGODNE DOJŚCIE DO:



ZAMKU
GRODNO



KŁADKI NAD
JEZIOREM BYSTRZYCKIM

REKLAMA



SANATORIA
DOLNOŚLĄSKIE

NATURALNA TROSKA
O TWOJE ZDROWIE

Zakład Opiekuńczo-Lecznicy

"GÓRNIK"
w Sokołowsku

NOWOCZESNY ZAKŁAD OPIEKUŃCZO-LECZNICZY
POŁOŻONY W CICHEJ, ZIELONEJ OKOLICY

Zapewniamy:

- całodobową opiekę pielęgniarstwa
- opiekę lekarską
- rehabilitację usprawniającą
- konsultacje specjalistyczne
- zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupowe
- bezpieczne, spokojne otoczenie
- komfortowe pokoje dostosowane do osób przewlekle chorych

Zakład Opiekuńczo - Lecznicy „Górnik”
ul. Główna 22, 58-351 Sokołowsko
tel.: 74 845 82 40, 666 838 649

Zapraszamy



SANATORIA
DOLNOŚLĄSKIE

DOLNY
ŚLĄSK

www.sanatoria-dolnoslaskie.pl

Przybywa utrudnień na drogach

Wakacje dobiegają końca, ale drogowcy nie zwalniają tempa. Z każdym tygodniem przybywa miejsc, w których prowadzone są remonty i modernizacje dróg. Na wielu od-

cinkach pojawiają się utrudnienia, ograniczenia i zamknięcia.

Wałbrzych

26 sierpnia 2026 r. wykonawca przebudowy ul. Reja

w Wałbrzychu rozpoczął prace. - W pierwszym etapie, od 26 sierpnia, zamknięty został odcinek ul. Reja od przejazdu kolejowego do skrzyżowania z ul. Kasprzaka. Wyjazd z

ul. Kasprzaka będzie możliwy wyłącznie w kierunku Białego Kamienia. Prace będą prowadzone etapami. W kolejnych etapach czasowo zamykane będą następne odcinki ul. Reja, aż do ul. Ludowej. Zamknięty dla ruchu będzie wyłącznie aktualnie realizowany odcinek, natomiast pozostałe części



ulicy pozostaną przejezdne dla mieszkańców, służb oraz innych użytkowników. Wykonawca zapewni tymczasowy dojazd, dojeżdżenie i obsługę poszczególnych nieruchomości. W czasie realizacji inwestycji nie będzie możliwości przejazdu tranzytowego od ul. Armii Krajowej do ul. Ludowej i Andersa. Wyznaczony objazd prowadzi ulicami: Kolejowa, Wysockiego, Andersa, Ludowa. Zmieni się również trasa linii autobusowej nr 10. Autobusy nie będą obsługiwały przystanków przy ul. Reja. Trasa zostanie skrócona do ul. Ludowej 51, gdzie na wysokości placu zabaw zostanie uruchomiony tymczasowy przystanek. Następnie autobusy pojadą ulicami Andersa i Wysockiego. Przebudowa ul. Reja jest wymagająca i skomplikowana inwestycja. Prosimy o wyrozumiałość, zachowanie ostrożności oraz stosowanie się do czasowej organizacji ruchu i nowego oznakowania – mówi Karolina Usarek, Rzecznik Prasowy Prezydenta Wałbrzycha.

Roboty drogowe prowadzone są także na ul. Hetmańskiej w dzielnicy Podzamcze. Trwa przebudowa i wymiana infrastruktury podziemnej i budowana jest nowa konstrukcja drogi. Do końca bieżącego roku ma zakończy się także przebudowa ulicy Bukowej w Wałbrzychu.

- Przebudowę objęty zostanie odcinek ul. Bukowej o długości 80 metrów. Jezdnia będzie miała szerokość 5 metrów, natomiast po obu jej stronach powstaną chodniki o szerokości 1,25 metra. W ramach inwestycji wykonana zostanie pełna przebudowa konstrukcji jezdni i chodników z betonowej kostki brukowej, przebudowa oraz remont kanalizacji deszczowej, przebudowa wszystkich istniejących

zjazdów indywidualnych i publicznych, a także przebudowa kolizyjnych elementów infrastruktury podziemnej – wylicza Karolina Usarek.

Powiat Wałbrzyski

Przypominamy, że na kilku drogach zarządzanych przez Powiat Wałbrzyski wciąż trwają prace remontowe. W Zagórzu Śląskim dobiega końca odbudowa muru oporowego na rzece Bystrzycy, którą realizują Wody Polskie. Tuż obok Gmina Walim prowadzi budowę nowego mostu.

- Prosimy kierowców o szczególną ostrożność, bo przejazd samochodów odbywa się tymczasowo jednym kołem po chodniku. Obecny układ z sygnalizacją świetlną regulującą przejazd potrwa jeszcze przez pewien czas. Po odbudowie murów oporowych, czas oczekiwania na przejeździe ulegnie skróceniu. Szacujemy, że uciążliwości potrwają około 3-4 miesiące, po czym wszystko wróci do normy – przypomina Wójt Gminy Walim Adam Hausman.

W Gminie Walim trwa także przebudowa mostu na drodze powiatowej w Glininie, w związku z tym droga powiatowa nr 3373D została zamknięta dla ruchu kołowego w obrębie inwestycji. Utrudnienia w tym miejscu potrwają do 2 września 2026 r. Z kolei na ulicy Ustronie w Łomnicy w Gminie Głuszyca dobiegają końca prace na odcinku drogi powiatowej nr 3379D. Przywrócenie pełnej przejeźdźności zostało zaplanowane na 1 września 2026 r.

- W Gminie Stare Bogaczowice trwa intensywna rozbudowa drogi powiatowej nr 3464D na odcinku Gostków - Nowe Bogaczowice. Z kolei w Starych Bogaczowicach zakończyliśmy remont muru oporowego, który czeka już na

REKLAMA

Powiatowo-Gminne DOŻYNKI

ZAGÓRZE ŚLĄSKIE

29 SIERPNIA 2026

BOISKO W ZAGÓRZU ŚLĄSKIM

PROGRAM

13:30 Dożynkowy przejazd maszyn rolniczych 14:00 Uroczysta Msza Święta polowa 15:00 Korowód dożynkowy na boisku sportowym 15:30 Konkurencje dla Sołectw gminy Walim w trakcie: Konkurs na „Najpiękniejszy wieniec dożynkowy” dla gmin Powiatu Wałbrzyskiego 16:00 Występ zespołu Świebodzianie 16:30 Wręczenie nagród w konkursie „Najpiękniejszy wieniec dożynkowy” 17:00 Występ zespołu Sowianie 18:00 Wręczenie nagród dla Sołectw 18:30 Koncert zespołu muzycznego z Walimia 19:30 Koncert zespołu Przekora 20:30 Zabawa taneczna z DJ-em	 REGIONALNE PRYSMAKI DMUCHAŃCE ZBIÓRKA CHARYTATYWNA DLA OLII MALINOWSKIEJ Z OLSZYŃCA
---	--

Zapraszają

Leonard Górski STAROSTA POWIATU WAŁBRZYSKIEGO	Adam Hausman WÓJT GMINY WALIM	Sołtysi wsi Gminy Walim DZIECMOROWICE GLINNO JUDOWICE MICHAŁKOWA NIEDZWIĘDZICA OLSZYŃCIEC PODLESIE RZECZKA STARY JULIANÓW WALIM ZAGÓRZE ŚLĄSKIE
---	---	---

Tradycja • Wspólnota • Święto Plonów

odbiór końcowy – informuje Starosta Powiatu Wałbrzyskiego Leonard Górski.

Utrudnienia na drodze wojewódzkiej 383

Od 20 sierpnia 2026 r. trwają prace remontowe nawierzchni na drodze wojewódzkiej nr 383 na odcinku od nowego mostu w Jugowicach do ul. Wyszyńskiego w Walimiu.

- Na czas prowadzenia robót wprowadzony został ruch wahadłowy. Żeby ominąć utrudnienia, można skorzystać z trasy alternatywnej: jadąc z Olszyna, Jedliny czy Wałbrzycha z ul. Głównej w Jugowicach należy skręcić w ul. Górną, a jadąc od strony Walimia z ul. Stefana

ścieralnej, kiedy odcinek zostanie czasowo zamknięty;

- na pozostałym odcinku ulicy Partyzantów szerokość jezdni oraz zakres robót wymagają całkowitego wyłączenia drogi z ruchu kołowego na czas prowadzenia prac.

O wszystkich planowanych zamknięciach dróg będziemy informować z kilkudniowym wyprzedzeniem za pośrednictwem strony internetowej miasta oraz naszych profili w mediach społecznościowych, aby umożliwić mieszkańcom odpowiednie zaplanowanie dojazdów. Prosimy o zwracanie uwagi na wprowadzone oznakowanie i stosowanie się do zasad tymczasowej organi-

Jana Pawła II do ul. Stanisława Staszica. Zakres obejmuje: kompleksową przebudowę nawierzchni jezdni oraz wyznaczenie nowych miejsc parkingowych, nowe chodniki; wyniesione i doświetlone przejścia dla pieszych, które znacząco poprawią bezpieczeństwo mieszkańców; wymianę kabli oświetlenia ulicznego i mon-

taż nowoczesnej infrastruktury oświetleniowej. Całkowita wartość tego zadania wynosi ponad 2,5 mln zł. Miasto Kamienna Góra pozyskało na ten cel wsparcie zewnętrzne – aż 70 procent kosztów pokrywa dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Pozostała część kwoty pochodzi bezpośrednio z budżetu miasta. Prace

budowlane mają zakończyć się w styczniu 2027 roku – wyjaśnia Burmistrz Kamiennej Góry Janusz Chodasewicz.

Powiat Kamiennogórski

Dolnośląska Służba Dróg i Kolej prowadzi roboty na drodze wojewódzkiej 320 na odcinku Kamienna Góra – Lubawka (dawna DK5). Zakres robót

obejmuje wymianę nawierzchni, odmulenie i udrożnienie rowów, oczyszczenie i ułożenie nowych poboczy oraz wymianę barier energochłonnych (tam, gdzie jest to konieczne). Prace mają na celu poprawę bezpieczeństwa oraz podniesienie standardu technicznego drogi wojewódzkiej DW320.

(RED)



Wyszyńskiego trzeba skręcić w ul. Stefana Żeromskiego – informuje Gmina Walim.

Jedlina-Zdrój

- W związku z rozpoczęciem remontu ulic Chrobrego, Partyzantów i Barbary informujemy, że prace będą prowadzone etapami. Ich organizacja została zaplanowana w taki sposób, aby w miarę możliwości ograniczyć utrudnienia dla mieszkańców – mówi Ilona Bujańska, Burmistrz Jedliny-Zdroju. - Przepraszamy za wszelkie utrudnienia, a wykonawca dołoży wszelkich starań, aby sprawnie przeprowadzić remont. Planowane zakończenie całej inwestycji przewidziane jest na pierwszą dekadę listopada bieżącego roku. Ul. Chrobrego pozostanie przejezdna przez większość czasu trwania robót. W przypadku ul. Barbary, ze względu na szerokość jezdni oraz zakres prowadzonych prac, nie ma możliwości utrzymania ruchu drogowego podczas realizacji robót. Na czas ich prowadzenia ulica będzie wyłączona z ruchu. Na ul. Partyzantów:

- na odcinku od ul. Kłodzkiej do ul. Barbary ruch będzie mógł odbywać się przez większość czasu prowadzenia prac. Wyjątkiem będzie okres układania warstwy

zacji ruchu – dodaje Ilona Bujańska.

Kamienna Góra

- Informujemy o wprowadzeniu tymczasowej organizacji ruchu w Kamiennej Górze. Zmiany wejdą w życie w najbliższy czwartek, 27 sierpnia 2026 r. i mają na celu odciążenie ul. Mostowej w związku z trwającym remontem ul. Sienkiewicza – mówi Mariusz Pawlak, Sekretarz Miasta Kamienna Góra. - Najważniejsze zmiany od 27 sierpnia: ruch dwukierunkowy wprowadzony na odcinku ul. Ściegiennego, zakaz zatrzymywania się na tym odcinku. Prosimy kierowców o wcześniejsze usunięcie zaparkowanych pojazdów z ul. Ściegiennego oraz stosowanie się do nowego oznakowania pionowego.

Roboty związane z układaniem nowej sieci kanalizacji deszczowej na ul. Sienkiewicza są niemal zakończone. Po zasypaniu wykopów wykonawca przystąpi do układania podbudowy ulicy. Następnie na tak przygotowanym gruncie pojawią się warstwy asfaltu.

- Przebudowa ul. Henryka Sienkiewicza to jedna z najważniejszych tegorocznych inwestycji drogowych w naszym mieście. Prace są prowadzone są na odcinku od ul. Papieża

REKLAMA

JEDLINA-ZDRÓJ
ŹRÓDŁO AKTYWNOŚCI

XXIII DOLNOŚLĄSKI FESTIWAL ZUPY

W JEDLINIE-ZDROJU

30 SIERPNIA 2026

W PARKU ZDROJOWYM

W PROGRAMIE:

- 14:00 | UROCZyste OTWARCIE
- 14:15 | Z ARCHIWUM POLSKIEJ PIOSENKI – KONCERT
- 15:30 | WSPÓLNE GOTOWANIE
- 16:00 | ZAKRĘCENI DISCO – KONCERT
- 17:30 | OGŁOSZENIE WYNIKÓW KONKURSU NA NAJSMACZNIEJSZĄ ZUPĘ
- 18:00 | PÓŁ TONY – KONCERT

NAJLEPSZE
ZUPY
DOLNEGO
ŚLĄSKA!
☆☆☆

DOLNY
ŚLĄSK

DOLNY
ŚLĄSK

ziemia
wałbrzyska

JEDLINA-ZDRÓJ
URZĄD MIASTA

CENTRUM
KULTURY

Komuna
Europejska

Koleje
Dolnośląskie

Bank Polski

Na straży bezpieczeństwa

W ramach projektu „Bezpieczny Powiat Wałbrzyski”, druhowie z jednostek ochotniczych straży pożarnych z powiatu wałbrzyskiego przeszli specjalistyczne szkolenie teoretyczne z zakresu obrony cywilnej i zagrożeń CBRN oraz rygorystyczny trening bezpiecznej obsługi broni systemem BLOS. Szlifowali także celność pod okiem instruktorów z Fundacji Przetwarzanie, a finałowym punktem programu były I Powiatowe Mistrzostwa Strzeleckie OSP.

- Na Strzelnicy „Żelazna” w Wałbrzychu udowodniliśmy, że strażacy ochotnicy to formacja stale podnosząca swoje kompetencje. Za nami intensywny dzień w ramach projektu „Bezpieczny Powiat Wałbrzyski” – mówi Artur Hyliński, Prezes OSP Jedlina-Zdrój. - Zaczęliśmy od samego rana solidną daw-

ką wiedzy. Druhowie przeszli specjalistyczne szkolenie teoretyczne z zakresu obrony cywilnej i zagrożeń CBRN oraz rygorystyczny trening bezpiecznej obsługi broni systemem BLOS. Po części teoretycznej i treningu „na sucho”, przyszedł czas na praktykę ogniową. Każdy z 30 uczestników oddał strzały z pistoletu i karabinów, szlifując celność pod okiem instruktorów z Fundacji Przetwarzanie. Po krótkiej przerwie regeneracyjnej i spotkaniu z Wicestarostą Powiatu Wałbrzyskiego Mirosławem Lechem, przeszliśmy do finałowego punktu programu – I Powiatowych Mistrzostw Strzeleckich OSP. Emocje na osi strzeleckiej sięgały zenitu, a o wynikach decydowały milimetry. Pierwsze miejsce zajęła OSP Czarny Bór (493 pkt.), 2 miejsce zajęła OSP Boguszków (475 pkt.), a 3 miejsce OSP Wałbrzych (439

pkt.). Ogromne brawa należą się wszystkim z 10 jednostek za profesjonalizm od pierwszej minuty szkolenia aż po ostatni strzał zawodów. Dziękujemy Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa Dolnośląskiego we Wrocławiu za sfinansowanie tego ważnego zadania. To wsparcie realnie przekłada się na bezpieczeństwo regionu. Dziękujemy Staroście Powiatu Wałbrzyskiego Leonardowi Górskiemu za objęcie wydarzenia patronatem honorowym, a kadrze Strzelnicy „Żelazna” w Wałbrzychu i Fundacji Przetwarzanie za najwyższy poziom merytoryczny szkolenia. Jesteśmy dumni, że jako OSP Jedlina-Zdrój mogliśmy być liderem tak ważnego i integrującego wydarzenia. Razem tworzymy nowoczesną obronę cywilną – podkreśla Artur Hyliński.

(RED)

Krajowy trening reagowania

Czy wiesz co zrobić po usłyszeniu sygnału alarmowego? Gdzie sprawdzić wiarygodny komunikat? Jak przygotować plecak ewakuacyjny i gdzie szukać informacji o miejscach schronienia? Przyjdź na Krajowy Trening Reagowania i dowiedz się, jak właściwie reagować w sytuacjach zagrożenia.

- W Gminie Głuszyca zapraszamy do Punktu Akademii OLiOC przy krytej pływalni Delfinek na ul. Kolejowej 8 w Głuszyca, który będzie czynny w godzinach 10.00 – 16.00. Na miejscu: - poznasz znaczenie sygnałów alarmowych, - nauczysz się zasady „Trzy kroki do bezpieczeństwa” – rozpoznaj sygnał, sprawdź komunikat, ustal właściwą reakcję,

- dowiesz się, z których źródeł informacji korzystać w sytuacji zagrożenia,
- zobaczysz, jak przygotować i dostosować do swoich potrzeb plecak ewakuacyjny,
- uzyskasz informacje o miejscach schronienia oraz zasadach postępowania w sytuacjach kryzysowych.

To praktyczna wiedza, która może pomóc Tobie i Twoim bliskim szybciej podjąć właściwe decyzje, gdy liczy się czas. Krajowy Trening Reagowania Akademii Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej, organizowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji we współpracy z samorządami oraz służbami, odbędzie się 29 sierpnia w Punktach Akademii OLiOC w całej Polsce. Więcej o Programie Ochrony Ludności



i Obrony Cywilnej można znaleźć na stronie www.gov.pl/olioc oraz w mediach społecznościowych OLiOC – mówi Roman Głód, Burmistrz Głuszyca. (SK)

REKLAMA

NARODOWE CZYTANIE

Adam Mickiewicz
DZIADY

Burmistrz Głuszyca Roman Głód
Przewodniczący Rady Miejskiej w Głuszyca
Mirosław Żołopa
Centrum Kultury - Miejska Biblioteka Publiczna w Głuszyca
zapraszają do udziału
w ogólnopolskiej akcji

NARODOWE CZYTANIE

4.09.2026 g. 17:00
czytelnia CK-MBP w Głuszyca

Głuszyczanie czytają „Dziady” Adama Mickiewicza
Oprawa muzyczna - Marcin Zaleś

Głuszyca
miasto twórców i przodków

PATRONAT HONOROWY PARY PREZYDENCKIEJ

Centrum Kultury
Miejska Biblioteka Publiczna

REKLAMA

Międzypokoleniowe WARSZTATY PATCHWOKOWE SERCE

dla Seniorów, Maluchów i Starszaków!

Wspólne tworzenie, radość i piękne wspomnienia!
Podczas warsztatów wykonamy patchworkowe serca z drewnianych połówek, wykorzystując farby, koronki, sznurki i motywy kwiatowe.
Każda część inna, razem tworzą całość!

INTEGRACJA i wspólne tworzenie więzi
KREATYWNOSĆ od pomysłu do pięknej pracy
RADOŚĆ z bycia razem i dobrej zabawy

28.08.2026 GODZ. 10.00

Obowiązują zapisy!
tel. 666-894-437

Projekt Międzypokoleniowe Głuszyckie Asy dofinansowano ze środków budżetu Samorządu Województwa Dolnośląskiego. Projekt realizowany jest w ramach Dolnośląskiej Inicjatywy Międzypokoleniowej.

Kolejna inwestycja drogowa

Gmina Czarny Bór zawarła kolejną umowę na realizację zadania związanego z rozwojem infrastruktury drogowej. Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Borównie obejmie odcinek o długości blisko 0,9 km.

- Wykonawcą zadania będzie Świdnickie Przedsiębior-

stwo Budowy Dróg i Mostów. Wartość podpisanej umowy to ponad 0,6 mln zł, z czego aż 508 200 zł stanowią środki pozyskane przez Gminę z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego we Wrocławiu. To kolejny ważny krok w kierunku poprawy jakości infrastruktury

drogowej, bezpieczeństwa oraz komfortu mieszkańców i użytkowników dróg. Cieszę się, że dzięki skutecznemu pozyskiwaniu środków zewnętrznych możemy realizować kolejne potrzebne inwestycje – mówi Wójt Gminy Czarny Bór Adam Górecki.

(JJ)

Piknik na zakończenie wakacji

- Po tygodniach planowania, malowania, sadzenia i wspólnej pracy nasza Strefa Zabawy i Relaksu przy Gminnym Centrum Biblioteczno-Kulturalnym w Starych Bogaczowicach jest już gotowa! – mówi Katarzyna Bernaś, Dyrek-

tor Gminnego Centrum Biblioteczno-Kulturalnego w Starych Bogaczowicach.

- Teraz pora zrobić to, do czego została stworzona – spotkać się, pobawić i po prostu dobrze spędzić czas. Zapraszamy 26 sierpnia 2026 r. w godz. 15.00–18.00 na piknik rodzinny z okazji zakończenia wakacji. W programie: oficjalne otwarcie strefy, bańki mydlane, balony, pyszności- słodkości i lody (bezpłatnie!), animacje dla

wszystkich z Legacy Events. Zabierzcie rodzinę, sąsiadów i dobry humor. My zadbalimy o resztę! Projekt „Połączmy siły. Wspólna przestrzeń” realizowany jest w ramach projektu „Równi choć różni” przez GCBK, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu oraz Fundację „Merkury”. Zadanie zostało dofinansowane ze środków Funduszy Europejskich – dodaje Katarzyna Bernaś.

(KaBe)

REKLAMA



DOŻYNKI GMINNE
Stare Bogaczowice
29 sierpnia 2026 r.
Stadion

Program

- g. 14:00** Msza Św. Dziękczynna (Kościół pw. Św. Józefa Oblubieńca NMP w Starych Bogaczowicach)
- g. 15:00** Oficjalne rozpoczęcie, Misterium Chleba, Tradycyjny Obrzęd Dożynkowy (Zespół KRAĞ, Zespół SPONTAN)
- g. 16:00** Zespół Ludowy GRZĘDOWIANKI oraz rozstrzygnięcie konkursów dożynkowych (Na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy, Stoisko, Ozdobę Dożynkową)
- g. 18:00** Finał Loterii Fantowej
- g. 19:00** Zespół TURNIOKI (góralski folk/rock)
- g. 21:00** Zabawa z Dolnośląski DJ TEAM

Ponadto

Festiwal **DZIKIEJ KUCHNI** – pieczony dzik i inne przysmaki kuchni myśliwskiej (Koło Łowieckie Koliba), KUCHNIA POŁOWA, stoiska gminnych KGW i Sołectw, tradycyjne, regionalne specjały, domowe wypieki, strefa gastro i strefa animacji dla najmłodszych (dmuchańce, eurobungee, itd.), a także warsztaty tradycyjnego rzemiosła.

Logos: GMINNE CENTRUM BIBLIOTECZNO-KULTURALNE W STARYCH BOGACZOWICACH, ARIMR, Oo•AKTIW

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych

Od 1 do 11 września 2026 r. w Boguszkowie – Górcach będzie prowadzona zbiórka odpadów wielkogabarytowych: starych mebli, wyrobów tapicerskich, dywanów, wykładzin, materacy, rowarów, wózków dziecięcych, mebli ogrodowych itp.

- Jeśli masz w domu (mieszkanu) wyżej wymienione odpady, których chcesz się pozbyć:

- zadzwoń pod numer telefonu 74 84 49 311 w. 33 i podaj adres, gdzie zostawione będą odpady wielkogabarytowe, jakie to odpady i w jakiej ilości,
- po dokonaniu zgłoszenia, najpóźniej 31 sierpnia 2026 r., wystaw odpady pod

wskazanim adresem (podmiot odbierający odpady nie będzie świadczył usługi wynoszenia odpadów z domu lub mieszkania; odpady powinny być usytuowane przy pojemnikach na odpady komunalne).

Zgłoszenia przyjmowane będą w dniach od 21 sierpnia do 31 sierpnia 2026 r. Co w przypadku przekroczenia wyżej wymienionego terminu? Odpady wielkogabarytowe można nadal we własnym zakresie przekazywać do PSZOK lub podczas kolejnej zbiórki odpadów wielkogabarytowych – wyjaśnia Daniel Lubiński, Burmistrz Boguszkowa – Górc.

(AW)

Raport z Gminy Mieroszów

• **Mieroszowski Finał Lata**

- Pożegnajmy wakacje w najlepszym możliwym stylu. Zapraszamy Was na wyjątkowy wieczór pełen muzyki, tańca i świetnej zabawy. 28 sierpnia 2026 r. (piątek) w Amfiteatrze na Kościelnej Górze w Mieroszowie o godz. 19.00 rozpocznie się koncert zespołu Mile Loch (na żywo, potężna dawka irlandzkiej energii), a o godz. 21.00 Summer Disco poprowadzi DJ Martin Wujda (największe hity porwą Was do tańca). O Wasze bezpieczne nawiązanie i zimne napoje zadba jak zawsze niezawodna ekipa z Ochotniczej Straży Pożarnej Mieroszów. Wstęp wolny! Weźcie znajomych, rodzinę i dobre humory. Do zobaczenia pod sceną – zachęca Marta Grzeszczyk – Michalec, Dyrektor Mieroszowskiego Centrum Kultury.

Nowe mieszkania

- Kolejna ważna inwestycja w Mieroszowie staje się faktem – rozpoczyna się budowa 19 nowych mieszkań – mówi Burmistrz Mieroszowa Andrzej Lipiński. - Towarzystwo Budownictwa Społecznego TBS spółka z o.o. w Kamiennej Górze podpisało umowę z Generalnym Wykonawcą (Sirbud-Minari S.A.) na przebudowę budynku przy ul. Nad Potokiem 6A. Co przyniesie ta inwestycja? 9 nowych mieszkań – zachęca Marta Grzeszczyk – Michalec, Dyrektor Mieroszowskiego Centrum Kultury.

(MaG)

Modernizują drogę leśną w Niedamirowie

Nadleśnictwo Kamieńna Góra rozpoczęło remont starej drogi leśnej w okolicach Niedamirowa. Droga zostanie poszerzona, a w kilku miejscach również utwardzona.

W związku z prowadzonymi pracami, fragment zie-

lonego szlaku granicznego został czasowo zamknięty w dni robocze, w godzinach od 7.00 do 15.00.

- W terenie wyznaczono obejście. Prosimy wszystkich pieszych i rowerzystów o zachowanie szczególnej ostrożności, stosowanie

się do oznakowania oraz respektowanie czasowego zamknięcia remontowanego odcinka. Prace mają na celu poprawę stanu drogi i zmianę sposobu wywozu drewna, tak aby w przyszłości odciążać drogę prowadzącą w kierunku granicy z

Republiką Czeską i ograniczyć przejazd przez centrum Niedamirowa. Dziękujemy za wyrozumiałość i prosimy o ostrożność podczas korzystania z okolicznych tras – informuje Urząd Gminy Lubawka.

(Buz)



REKLAMA

Burmistrz Mieroszowa Andrzej Lipiński
i Mieroszowskie Centrum Kultury
zapraszają na

**DOŻYNKI GMINNE
W MIEROSZOWIE
5 WRZEŚNIA 2026**

PROGRAM

12:00 - Msza Święta w intencji Rolników
w Kościele Parafialnym p.w. Św. Michała
Archanioła w Mieroszowie

13:00 - Przemarsz korowodu dożynkowego
na Amfiteatr na Kościelnej Górze

13:15 - Uroczyste otwarcie i przemówienia
zaproszonych gości

14:30 - Występ Zespołu IRYSY

15:30 - Otwarcie V Festiwalu Dziką i Dzikizyny

16:00 - Konkursy dożynkowe:
Najpiękniejsza Dekoracja, Wieniec i Kosz

17:00 - Góral Szczepan z Zespołem

18:30 - Losowanie nagród

20:00 - DOŻYNKOWE DISCO:
Edyta Nawrocka & Heels Queens,
Dj P.Turner

PONADTO:
stoiska sołeckie, kół gospodyń wiejskich,
klubów seniora oraz
strefa gastro i atrakcja dla dzieci

PARTNERZY:
ARIMR
SANIKOM

Dworzec odzyskuje blask

Zakończył się pierwszy etap remontu dachu zabytkowego budynku dworca kolejowego w Marciszowie. Prace były prowadzone w ramach kompleksowej modernizacji obiektu, której celem jest zabezpieczenie konstrukcji oraz przywrócenie jej pełnej funkcjonalności.

- W ramach inwestycji zostały wykonane kluczowe roboty budowlane, obejmujące m.in. wymianę pokrycia dachowego wraz z ociepleniem połaci, a także naprawę konstrukcji więźby dachowej. Zrealizowana została także naprawa deskowania i belkowania stropów poddasza, co pozwoliło na wzmocnienie całej struktury

dachu. Dodatkowo zostały wymienione rynny i rury spustowe, instalacja odgromowa, a także zostało przeprowadzone przemurowanie kominów, przywracające im pełną sprawność techniczną. Wartość wykonanych prac wyniosła 487.397,84 zł z czego 392.000 zł Gmina Marciszów dostała dofinansowanie z programu Polski Ład – mówi Wiesław Cepielik, Wójt Gminy Marciszów.

(PT)



Raport z Kamiennej Góry

• Wojskowe Centrum Rekrutacji w ratuszu

W piątek, 28 sierpnia 2026 roku, Urząd Miasta Kamienna Góra odwiedzą przedstawiciele Wojskowego Centrum Rekrutacji w Kłodzku. W godzinach 9.30 – 11.00 w Sali Witrażowej kamiennogórskiego ratusza poprowadzą Mobilny Wojskowy Punkt Informacyjny. To idealna okazja, aby poznać aktualne oferty służby zawodowej i terytorialnej; dowiedzieć się jakie wymagania trzeba spełnić, by wstąpić do wojska; zapytać o warunki finansowe, szkolenia oraz ścieżki kariery oraz uzyskać odpowiedzi na wszelkie pytania bezpośrednio od rekruterów.

• Kamiennogórska Giełda Retro

Muzeum Tkactwa w Kamiennogórze zaprasza osoby handlujące antykami, dziełami sztuki, wyrobami regionalnymi (w tym spożywczymi), rękodziełem na XVI Kamiennogórską Giełdę Retro. Jarmark staroci i rękodzieła odbędzie się 29 sierpnia 2026 r. w Rynku w Kamiennogórze.

Górze. Rejestracja i stoisko są bezpłatne. W tym roku odbędzie się jeszcze giełda w pierwszą sobotę października: zawsze w tych samych godzinach (8.00 – 15.00) i zawsze w Rynku w Kamiennogórze.

• Kursu samoobrony dla kobiet

Wydział Zarządzania Kryzysowego i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Kamienna Góra zaprasza do udziału w III edycji bezpłatnego kursu samoobrony „Bezpieczna Kobieta”. Uczestniczki pod okiem profesjonalistów zdobędą praktyczną wiedzę, opanują podstawowe techniki obrony i poprawią swoją kondycję. Zapisy trwają do 4 września 2026 r. w godzinach 8.00 – 15.00. Kurs potrwa od 8 września 2026 r. (godz. 17.00) do 24 listopada 2026 r. Zajęcia będą odbywały się przy ul. Lubawskiej 8 w Kamiennogórze. Zgłoszenia oraz wszelkie dodatkowe informacje można uzyskać telefonicznie w Urzędzie Miasta Kamienna Góra pod numerem: 75 645 51 36.

(Raś)

Jeździeckie Mistrzostwa Gwiazd Art Cup w Książu

Bogusław Linda, Katarzyna Dowbor, Sonia Bohosiewicz, Dawid Ogrodnik, Karolina Wajda, Andrzej Seweryn i Andrzej Grabowski to gwiazdy, które pojawią się podczas tegorocznych Jeździeckich Mistrzostw Gwiazd Art Cup. Wydarzenie odbędzie się w dniach 29–30

sierpnia 2026 roku na terenie Stada Ogierów Książ i Zamku Książ w Wałbrzychu.

Art Cup od blisko trzydziestu lat łączy świat jeździectwa z kulturą, sztuką i osobowościami znanymi z filmu, teatru, telewizji oraz estrady. Uczestnicy wydarzenia mierzą się w czterech widowiskowych

konkurencjach: skokach przez przeszkody, ujeżdżeniu, powożeniu i westernie. To jednak nie tylko sportowa rywalizacja, lecz także spotkanie z artystami, pokazy jeździeckie i rodzinne atrakcje w wyjątkowej scenarii Książa.

Szczególnym punktem programu będzie benefis Andrze-

ja Seweryna, zaplanowany na sobotni wieczór na dziedzińcu Zamku Książ. Będzie to okazja do uhonorowania dorobku jednego z najwybitniejszych polskich aktorów i wspólnego świętowania w gronie artystów, gości oraz publiczności.

Art Cup 2026 będzie również wydarzeniem dla całych



rodzin. W programie znajdują się widowiskowe pokazy, rozmowy z gwiazdami, konkurencje jeździeckie, ceremonia dekoracji zwycięzców oraz atrakcje dla najmłodszych. Organizatorzy zapowiadają między innymi hobby horsing, w którym będą mogły wziąć udział dzieci z publiczności.

— Art Cup od lat pokazuje, że jeździectwo może być przestrzenią spotkania sportu, kultury i prawdziwych emocji. Chcemy, aby również tegoroczna edycja była wydarze-

niem otwartym, rodzinnym i pełnym wyjątkowych chwil — podkreślają organizatorzy.

Jeździeckie Mistrzostwa Gwiazd Art Cup to wydarzenie z niemal trzydziestoletnią tradycją, jedyne tego rodzaju w Polsce. Pomysłodawcami zawodów są Andrzej Sałacki, utytułowany zawodnik i trener, oraz Katarzyna Dowbor, dziennikarka i prezenterka telewizyjna.

Więcej informacji na stronie artcup.pl.

(MM, fot. Maja Radczak)

Jedlinianie na podium



Drużyna KS Petanque Jedlina-Zdrój w składzie: Beata Urbaniak, Kazimierz Urbaniak i Hubert Maciejewski zajęła drugie miejsce w finale Centrepe Cup w Petanque na Słowacji.

Zawodnicy z KS Petanque Jedlina-Zdrój w eliminacjach wygrali 13:1 ze Słowacją, 13:8 z drużyną czesko-ukraińską, 13:0 z zespołem słowacko-polskim oraz 13:8 z kolejną ekipą słowacką. Porażka z innymi reprezentantami gospodarzy turnieju 6:13 dała im 9 miejsce w fazie eliminacyjnej na 106 drużyn uczestniczących w tym silnie obsadzonym turnieju.

Pierwszy mecz fazy play-off zegraliśmy jeszcze w sobotę i wygraliśmy w 1/16 finału 9:6 ze Słowacją. 1/8 finału wygraliśmy 13:9 z Czechami, a w 1/4 finału także 13:9 pokonaliśmy kolejny triplet z Czech. W półfinale ograliśmy 13:9 Węgrów, a potem stoczyliśmy przepiękną i zaciętą walkę w finale z czeską czołówką (Dudaskova Micha-

ela/Lukas Vojtech/Lukes Jakub – 3 i 4 miejsce w rankingu Czech). I chociaż przegraliśmy, to mecz finałowy był godny Finału Pucharu Europy. Obie drużyny zebrały ogromne gratulacje na koniec za determinację i styl gry – relacjonuje Beata Urbaniak, Prezeska KSP Jedlina.

Przypomnijmy, że Beata i Kazimierz Urbaniakowie są reprezentantami kadry Polski 55+ i to jest już ich drugi tak duży sukces na arenie międzynarodowej w sezonie 2026. W maju zdobyli srebro w dubletach mikstach w 4-dniowym Międzynarodowym Festiwalu Petanque w Santa Susanna. A zaledwie dwa tygodnie temu, w Międzynarodowym Festiwalu Petanque w Żywcu – triplet Kazimierza Urbaniaka (z Marianem Jarmondowiczem i Piotrem Korusem) zajął 4 miejsce, a jedliński triplet: Beata Urbaniak, Dariusz Merchel i Hubert Maciejewski zajął miejsce 6.

(BU, fot. KSP)

WÓJT GMINY CZARNY BÓR - ADAM GÓRECKI ZAPRASZA

DOŻYNKI

XXII DOLNOŚLĄSKIE ŚWIĘTO PIEROGA

6 WRZEŚNIA 2026 NIEDZIELA

PROGRAM:

- godz. 12:00 Msza Święta w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Czarnym Borze
- ok. godz. 13:00 Korowód Dożynkowy
- ok. godz. 13:30 Powitanie zaproszonych gości, wystąpienie Gospodarza Dożynek
- ok. godz. 14:00 Obrzędy Dożynkowe - Misterium Chleba
- ok. godz. 14:30 Konkurs na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy
- ok. godz. 15:30 Konkurs na Najsmaczniejsze Pierogi
- ok. godz. 17:00 Część artystyczna Dożynek połączona z rozstrzygnięciem konkursów. Występy lokalnych zespołów ludowych.
- ok. godz. 18:00 Występ zespołu SYKOWNI
- ok. godz. 20:00 Zabawa z DJ'em
- ok. godz. 21:00 Pokaz sztucznych ogni
- ok. godz. 24:00 Zakończenie

SYKOWNI

Górnik trenuje oraz kompletuje skład i sztab

Koszykarze Górnika Zamek Książ Wałbrzych 17 sierpnia 2026 r. rozpoczęli przygotowania do trzeciego sezonu w ekstraklasie. W ostatnich dniach do zespołu dołączył amerykański obrońca Trey Diggs i polski skrzydłowy Michał Nowakowski. A sztab trenerski wzmocnił Hiszpan Arnau Moreno Celades, który będzie odpowiadał za przygotowanie motoryczne.

Okres przygotowawczy Górnik tradycyjnie spędza w Wałbrzychu, a do startu rozgrywek (5 października o godz. 19.00 we Włocławku z Anwillem), rozegra 6 meczów kontrolnych. Już 28 sierpnia Wałbrzyskanie zmierzą się we własnej hali ze Sršni Photomate Písek, 5 września zagrają z Zastalem w Zielonej Górze, 11 września Górnik podejmie BK KVIS Pardubice, a w dniach 16–17 września zostanie rozegrany turniej z okazji 80-lecia Górnika Wałbrzych. Ostatnim sprawdzianem przed rozpoczęciem rozgrywek o mistrzostwo Polski będzie dla podopiecznych trenera Andrzeja Adamka zaplanowany na 24 września sparing z GTK w Gliwicach.

Hiszpańska szkoła

Nowym szefem przygotowania fizycznego i wydajności Górnika Zamek Książ Wałbrzych został Hiszpan Arnau Moreno Celades. To prawdziwy ekspert w budowaniu zintegrowanych systemów treningowych, optymalizacji formy zawodników, zarządzaniu obciążeniami oraz prewencji urazów. Do Wałbrzycha trafia bezpośrednio po pracy na stanowisku dyrektora ds. wydajności w tureckim zespole Mersin Spor Kulübü (MSK), rywalizującym w Basketbol Süper Ligi oraz Basketball Champions League. Wcześniej w latach 2023–2025 szlifował formę zawodników w hiszpańskiej lidze ACB w barwach Palencia Baloncesto, a w latach 2021–2023 stał na czele całego departamentu przygotowania fizycznego w Movistar Estudiantes. Swoje bogate doświadczenie na boiskach hiszpańskiej ekstraklasy gromadził również jako trener przygotowania fizycznego w Real Betis Baloncesto w latach 2018–2021, Bàsquet Manresa w latach 2014–2017 oraz UCAM Murcia w latach 2012–2013. Międzynarodowe CV hiszpańskiego trenera uzupełnia praca w argentyńskiej ekstraklasie

LNB w zespole Obras Sanitarias (2017–2018), gdzie wdrażał nowoczesne technologie monitorowania obciążeń Catapult. Z powodzeniem pracował także na Ukrainie, gdzie w sezonie 2010–2011 pełnił rolę asystenta trenera i trenera przygotowania fizycznego w Budivelniku Kijów, zdobywając mistrzostwo Ukrainy oraz docierając do ćwierćfinału EuroCup. Swoje pierwsze szlify trenerskie zbierał w latach 2005–2010 w CB Cornellà – zespole powiązanym ze słynną FC Barceloną – a w sezonie 2011–2012 prowadził Cáceres Basket jako pierwszy trener. Moreno współpracuje z drugą reprezentacją Hiszpanii (Hiszpania B), a w latach 2007–2010 odpowiadał za przygotowanie motoryczne w kadrach narodowych Hiszpanii U-20 i U-15. Arnau Moreno to jednak nie tylko praktyk z parkietu, ale również ceniony autorytet naukowy i akademicki. Jest absolwentem INEFC w Barcelonie na kierunku nauk o aktywności fizycznej i sporcie. Posiada stopnie magisterskie z zakresu dyrekcyj sportowej w koszykówce oraz nauk o sporcie (SportCoach), certyfikat eksperta w dziedzinie Sports Coaching na Uniwersidad Camilo José Cela oraz pełne uprawnienia trenerskie Hiszpańskiej Federacji Koszykówki (FEB). Na co dzień pełni funkcję wiceprezesa ASEPREB, czyli Hiszpańskiego Stowarzyszenia Trenerów Przygotowania Fizycznego w Koszykówce, oraz dzieli się wiedzą akademicką jako wykładowca w ramach programów magisterskich na Universidad Europea, INEFC Barcelona, UNIA Huelva i w Federacji Katalońskiej – informuje Górnik Zamek Książ Wałbrzych.

Nowe twarze

W ostatnich dniach Górnik zakontraktował dwóch nowych graczy. Pierwszym jest 27-letni Amerykanin Trey Diggs, który ma 197 cm wzrostu i występuje na pozycji rzucającego obrońcy. Ostatni sezon spędził w rumuńskiej ekstraklasie, gdzie w barwach CS Municipal Targu Mureș potwierdził swoje wszechstronne umiejętności, notując średnio ponad 16 punktów, 3,8 zbiórki oraz 1,9 asysty na mecz, trafiając przy tym ze świetną, blisko 39-procentową skutecznością zza łuku. Polscy kibice pamiętają go z występów w ekipie

Twardych Pierników Toruń. W sezonie 2023/24 w 30 spotkaniach zdobywał średnio 11,6 punktu, 2,2 zbiórki i 1,2 asysty.

– To doświadczony zawodnik, który ma już za sobą występ w kilku europejskich ligach. Jego największym atutem jest bez wątpienia świetny rzut z dystansu. Jak na swoją pozycję dysponuje też bardzo dobrymi warunkami fizycznymi – podsumowuje transfer trener Andrzej Adamek.

A 24 sierpnia 2026 r. Górnik Zamek Książ Wałbrzych ogłosił pozyskanie Michała Nowakowskiego. 38-letni silny skrzydłowy ma 202 cm wzrostu ostatnio grał w Czarnych Słupsk, grając średnio ponad 21 minut i zdobywając 6,7 punktu oraz dokładając 3 zbiórki na mecz.

– Michał Nowakowski to niezwykle dojrzały i doświadczony gracz, u którego wciąż widać ogromny głód wygrania oraz pasję do koszykówki. Myślę, że takiego profilu zawodnika potrzebowaliśmy w naszym zespole – podkreśla trener Andrzej Adamek.

Zmiany, zmiany, zmiany

Nowych pracodawców znaleźli kolejni koszykarze,

którzy w poprzednim sezonie grali w białoniebieskich barwach. Adam Łapeta ma pomóc Łódzkiemu KS w powrocie do ekstraklasy, a Avery Anderson III dołączył do meksykańskiego Astros de Jalisco. Do tej pory z Górnikiem pożegnali się także: Tauras Jogela (BC Siauliai), Grzegorz Kulka (Start Lublin), Lovell Cabbil (Krka Novo Mesto) i Kacper Marchewka (Trefl Sopot).

Do zespołu trenera Andrzeja Adamka dołączyli Amerykanie: podkoszowy Kenny Goins i rozgrywający Michaelyn Scott oraz estoński niski skrzydłowy Leemet Böckler. Górnik zatrudnił także wychowanka klubu – podkoszowego Macieja Żmudzkiego, ale z powodów zdrowotnych jego występy stoją pod znakiem zapytania. Z kolei Dariusz Wyka, Maciej Bojanowski i Maciej Puchalski przedłużyli umowy z Górnikiem na dwa kolejne sezony, a umowę ważną do końca sezonu 2026/2027 ma powracający do zdrowia po kontuzji Ikon Smith.

(RED, źródło: <https://gornikwalbrzych.com.pl/>)

OGŁOSZENIE

30 LAT TEMU BYLIŚMY
PIERWSI

DALEJ JESTEŚMY
Z WAMI

OKNA
DRZWI
SERWIS

MOSKITIERY



e-mail: rol@rol.pl
74 84 256 01



887 488 001
e-mail: biuro@bmrpolska.pl

Z NASZYM OKNAMI UZYSKASZ DOTACJĘ W RAMACH PROJEKTU CZYSTE POWIETRZE

@citydruk.pl
DRUKARNIA WIELKOFORMATOWA
www.citydruk.pl

BŁYSKAWICZNY
DRUK
CYFROWY
i WIELKOFORMATOWY



WAŁBRZYCH ul. Parkowa 4, tel. 607 602 520 www.sklep.citydruk.pl

USŁUGI

(2) Oferuję renowacje, poziomowanie pomników, malowanie liter i różne prace wokół nagrobków. Tel. 788 975 501

(1) Serwis Anten. Montaż, naprawy, ustawianie. Pomoc techniczna. Gwarancja dobrego odbioru. Dobre ceny, krótkie terminy! Tel. 606 937 229.

(1) KUCHNIE, meble na wymiar, SZAFY WNĘKOWE, GARDEROBY i inne stolarskie. TANIO! Tel. 692-123-981.

MOTORYZACJA

(1) Kupię stare motocykle oraz szkolne przekroje silników i maszyn parowych, a także syreny strażackie. Tel. 889-706-226.

KUPIĘ

(18) Kupię starocie: dokumenty, zdjęcia, odznaczenia, zegarki, militaria, figurki i patery z okresu PRL-u, szkło kolorowe, komiksy i inne przedmioty. Tel. 604-574-501.

NIERUCHOMOŚCI



Głuszycy Górna
ul. Kłodzka 8
tel. 882068300
e-mail: info@zolnieruk.pl
www.zolnieruk.pl

Oferujemy naszym Klientom bezpieczne i sprawne przejście przez cały proces zakupu lub sprzedaży, aż do momentu umowy końcowej związanej z jej nabyciem/zbyciem. Pomożemy w określeniu stanu prawnego i kompletowaniu

dokumentów. Zapraszamy do bliższej, bezpłatnej prezentacji!

Sprzedam mieszkanie spółdzielcze w Wałbrzychu: ul. Broniewskiego, VI piętro, pow. 53,80 m² - 3 pokoje z kuchnią i łazienką oraz WC osobne.. Cena 350 tys. zł.

Sprzedam lokal mieszkalny w Głuszycy Górnej: II piętro, pow. 39,94 m² - 3 pokoje z kuchnią i łazienką. Cena 135 tys. zł.

Sprzedam działki w Świerkach w Gminie Nowa Ruda: 47 ar odróżniona (70zł/m²) i 36 ar (30 zł/m²).

Sprzedam działkę rolno-budowlaną o pow. 4 821 m² w miejscowości Niwa w powiecie kłodzkim. Cena 225 tys. zł.

Sprzedam Ośrodek Wypoczynkowy (2ha) w Rzecze. Idealne miejsce do prowadzenia działalności turystycznej przez cały rok. Cena 3,5mln zł. Cena DO NEGOCJACJI!

Sprzedam budynek hotelowo-noclegowy w Rzecze: 15 pokoi na działce 10 lub 16 arów. Cena 999 tys. zł.

Sprzedam mieszkanie do remontu w Głuszycy Górnej przy stacji kolejowej: pow. 51,34 m², dwa pokoje z kuchnią i łazienką. Cena 99 tys. zł.

Informacje dotyczące nieruchomości zostały sporządzone na podstawie oświadczeń i nie są ofertą w rozumieniu przepisów prawa, mają charakter wyłącznie informacyjny i mogą podlegać aktualizacji, zalecamy ich osobistą weryfikację. Serdecznie zapraszamy do naszego biura w Głuszycy i na stronę www.zolnieruk.pl.

TANIE
UBEZPIECZENIA
• KOMUNIKACYJNE
• MAJĄTKOWE
• NA ŻYCIE

WSPÓŁPRACUJEMY
ZE WSZYSTKIMI FIRMAMI!



Oferujemy profesjonalną pomoc przy rejestrowaniu pojazdów: załatwienie wszelkich formalności w Urzędzie Skarbowym, Urzędzie Celnym oraz w Wydziale Komunikacji.

BIURO:
ul. Słowackiego 8
(I piętro w budynku kancelarii adwokackiej)
tel.: **600 814 572**
agnieszka.malecka@onet.eu

Tartak Urbaniak oferuje:
więźby dachowe, ogrodzenia,
deski: tarasowe, podłogowe, boazeryjne,
elewacyjne (różne profile)
opał iglasty
Jedlina Zdrój, ul. Kłodzka 29
Tel. (74) 845 56 50, 509 52 60 12

WULKANIZACJA
KLIMATYZACJA

Jedlina-Zdrój
ul. Kłodzka 29d
tel.: 781 454 045
czynne: pn-pt 8:00-20:00, sob 8:00-14:00



Q SERVICE



Castrol

SZYBKI SERWIS, PEWNY ODBIÓR, GWARANCJA JAKOŚCI
Mechanika pojazdowa: m.in. wymiana klocków hamulcowych, rozrządu, sprzęgła; remonty silników i zawieszenia; serwis klimatyzacji; wulkanizacja; dynamiczna wymiana olejów w automatycznych skrzyniach biegów; komputerowa diagnostyka silnika

tel. 696 473 695, 609 899 811 / ul. Lubelska 3 w Wałbrzychu (dawny Polmozbyt)
dojazd od ul. Mazowieckiej (wjazd w lewo za komendą policji)
Zapraszamy od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 17.00
w soboty w godz. 8.00 - 14.00

Okna LUCH

- najtańsze okna, które polubisz!
5 lat gwarancji,
perfekcyjny montaż.
Przystępna cena! Raty!
Ponadto wymieniamy stare uszczelki w oknach PCV.
Kontakt: Okna LUCH,
ul. Mickiewicza 69 w Wałbrzychu
74 843 22 84, 605 430 006

Profesjonalny
montaż
nawiewników
do okien PCV.
Tel. 508 39 38 35.

P.H.U. - „MAJA” Sp.J.
na rynku od 1998 roku.

Oferuje
ubezpieczenia:
- komunikacyjne
- majątkowe
- grupowe



Wałbrzych
Pl. Magistracki 10
(obok ratusza),
ul. Zamkowa 4.
Tel. 74/ 666-55-44
74/ 842-36-23
Kom. 603-79-62-54
605-74-37-71

SKLEP i SERWIS
ROWEROWY

ul. Mickiewicza 3b
w Wałbrzychu

tel. (74) 847 15 14
lub 723 460 076



Zapraszam!
Radosław Romanik

DOBRE SKLEPY
ROWEROWE

DB 2010 .PL
GAZETA AGLOMERACJI WAŁBRZYSKIEJ

Tygodnik DB 2010

Redakcja i biuro ogłoszeń
ul. Wysockiego 27,
58-300 Wałbrzych
tel. 791 87 34 77

e-mail: redakcja@db2010.pl
reklama@db2010.pl,
www.db2010.pl

Wydawca: PPHU Media-Plan
Redaktor naczelny: Robert Radczak

Uwaga! Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.
Tekstów niezamówionych nie zwracamy.

DB 2010 .PL
GAZETA AGLOMERACJI WAŁBRZYSKIEJ

• Ogłoszenia okolicznościowe • Podziękowania • Kondolencje • Nekrologi
w Tygodniku DB 2010, w portalu db2010.pl, na Facebooku
ATRAKCYJNE CENY! **Tel. 791 87 34 77**

Nie o litość, tylko o zwyczajne życie. Historia Judyty Nowak

Judyta Nowak od urodzenia żyje z wrodzoną łamliwością kości. Jest mamą syna z niepełnosprawnością, pracuje zawodowo i wspiera innych w powrocie na rynek pracy. Jej historia pokazuje, że największą przeszkodą często nie jest sama niepełnosprawność, lecz bariery tworzone przez ludzi oraz instytucje.

Zapytaj

Pierwsze doświadczenia dyskryminacji przeżyła w szkole. Była najmniejsza w klasie i wyróżniała się wyglądem. Z czasem nauczyła się stawiać granice i nie pozwalać, by inni sprowadzali ją do roli „biednej osoby z niepełnosprawnością”. Judyta podkreśla, że największym problemem nie zawsze jest niepełnosprawność, ale sposób, w jaki społeczeństwo oraz instytucje traktują osoby z niepełnosprawnościami.

– Najtrudniejsze w życiu dorosłym okazały się bariery związane z brakiem zrozumienia w instytucjach, z

brakiem systemowego wsparcia, ze zmuszaniem do tego, żeby ciągle coś wydierać, ciągle o coś prosić – mówi.

Jedną z barier jest również źle rozumiana pomoc. Judyta zwraca uwagę, że pomaganie bez pytania może być źle odbierane.

– Czasem z tą pomocą trzeba się zastanowić, czy jest na miejscu, czy w tym momencie. Może najpierw wypada zapytać: pomóc ci przez to przejść? – podkreśla.

Judyta nigdy się nie poddawała, gdy zabrakło wsparcia ze strony instytucji, sama znajdowała pomysły.

– Jak nie mogłam zimą wyjść z domu, bo był tak oblodzony chodnik, że bałam się przejść 30 metrów do samochodu, wpadłam na pomysł, że wezmę sól do zmywarki i zrobię eksperyment. I okazało się, że sól do zmywarki świetnie się sprawdziła – opowiada.

Pamięta także sytuacje nieoczywiste, gdy okazywana pomoc naprawdę „otwierała drzwi”. Kiedy jako dziecko miała pojechać z klasą w góry, na-

uczyciel zamiast uznać, że trasa jest dla niej niedostępna, po prostu znalazł sposób, by mogła ją pokonać.

– Wziął mnie na barana i zaniósł na górę. Dla niego to było oczywiste. Nikogo nie pytał, jak to zorganizować, jak to zrobić. Po prostu czuł wewnętrzną taką potrzebę – wspomina.

Judyta samodzielnie wychowywała dorosłego już syna z niepełnosprawnością. Organizacja każdego dnia była dużym wyzwaniem, dlatego ogromną zmianę w życiu rodziny przyniosło zapewnienie synowi transportu do szkoły. Jedną usługą – dla wielu oczywistą i codzienną – pozwoliła Judycie lepiej połączyć opiekę nad dzieckiem z pracą i pokazała, jak bardzo takie instytucjonalne wsparcie wpływa na codzienną samodzielność całej rodziny.

Bariery

Najtrudniejsze przeszkody nie zawsze mają postać schodów czy wysokich krawężników. Często są nimi procedury oraz brak odpowiedniej pomocy. Judyta przypomina sytuację, kiedy ZUS uznał, że przekroczyła dopuszczalny poziom dochodów i powinna zwrócić część pobranego świadczenia. Złożyła wniosek o umorzenie należności argumentując, że dodatkowe pieniądze były

jej potrzebne m.in. na leczenie i rehabilitację syna. Jego dwie operacje musiały zostać wykonane prywatnie, ponieważ – jak podkreśla – lekarze pracujący w ramach publicznej ochrony zdrowia nie chcieli podjąć się tak ryzykownych zabiegów, a ona ciężko pracowała, by odłożyć pieniądze na pomoc dla syna.

– Jedną instytucją państwa mnie zawodzi, bo nie ma lekarza, który mógłby to zrobić. A druga instytucja państwowa jeszcze mi z tego powodu daje dodatkowego kopniaka – stwierdza. – Czy system potrafi zobaczyć człowieka znajdującego się po drugiej stronie dokumentu?

Jej własne doświadczenia przeplatają się z pracą zawodową. Judyta jest z wykształcenia anglistką, ukończyła także psychologię biznesu, pedagogikę wczesnoszkolną i oligofrenopedagogikę. Od lat pracuje zdalnie, wspierając osoby z niepełnosprawnościami w aktywizacji zawodowej i powrocie na rynek pracy. Jednym z jej najważniejszych zawodowych sukcesów jest wsparcie osoby, która po 21 latach przerwy wróciła do pracy.

Normalność

Judyta Nowak nie chce być postrzegana jako bohaterka, która



„mimo niepełnosprawności dokonała niemożliwego”. Chce po prostu żyć możliwie zwyczajnie: pracować, być mamą, podróżować, chodzić do muzeów i samodzielnie decydować o swoim życiu. Jej zdaniem najważniejsza jest otwartość: pytanie zamiast założenia, rozmowa zamiast litości i dostrzeżenie człowieka zamiast samej niepełnosprawności.

– Niepełnosprawność może zmieniać sposób, w jaki człowiek wykonuje pewne czynności. Nie powinna decydować o tym, jak bardzo jego życie jest warte – podkreśla.

Judyta mówi o sobie, że jest wojowniczką. Ale jej historia prowadzi do ważniejszych pytań: czy osoby z niepełnosprawnościami naprawdę muszą całe życie walczyć o podstawowe rzeczy? O dostęp do pracy, edukacji, transportu, leczenia czy samodzielności?



TACY SAMI

W2000 FUNDACJA WAŁBRZYCH 2000

Projekt „Tacy sami” (FEDS.07.03-IP.02-0008/25) o wartości 1.116.769,20 zł. Dotacja do projektu w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 Europejski Fundusz Społeczny PLUS wynosi 1.060.452,20 zł.

W ciągu 24 miesięcy realizacji projektu (1 X 2025 – 30 IX 2027):

- 90 osób (w tym co najmniej 65 kobiet) otrzyma wsparcie w zakresie równego traktowania i niedyskryminacji
- dla 3 grup: 30 osób z niepełnosprawnościami, 30 kobiet, 30 senierek i seniorów – warsztaty antydyskryminacyjne – budowania własnej wartości, uświadamiania własnych praw i nauki obrony przed dyskryminacją (po 24 warsztaty dla każdej grupy)
- 90 osób weźmie udział w 3 spotkaniach integracyjnych poświęconych problematyce równości i niedyskryminacji
- 192 godziny indywidualnego i grupowego wsparcia psychologicznego i pedagogicznego dla osób dyskryminowanych
- 6 pracownic/wolontariuszek fundacji skorzysta z różnego rodzaju kształcenia w zakresie realizacji aktywnych działań zapobiegania dyskryminacji ze względu na płeć, orientację seksualną, rasę, pochodzenie etniczne, religię, światopogląd, niepełnosprawność, wiek, przeciwdziałanie mobbingowi i stereotypom
- roczna kampania #tacysami w mediach lokalnych Aglomeracji Wałbrzyskiej.

Dodatkowych informacji udziela: Bogna Radczak – koordynatorka projektu
mail: bogna-radczak@walbrzych2000.pl, tel. 74 843 45 62